
 

1 
 

 
Zweite Nachtragssatzung 

 
zur Gebührensatzung für die Straßenreinigung der Straßen der 

Stadt Alfeld (Leine) – Straßenreinigungsgebührensatzung vom 11.12.2019 
 

 
Aufgrund der §§ 10 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) in der Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBI. S. 576), zuletzt geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 13.10.2021 (Nds. GVBl. S. 700, 730), des § 52 des 
Niedersächsischen Straßengesetzes (NStrG) in der Fassung vom 24.09.1980 (Nds. 
GVBI. Seite 359), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 16.03.2021 (Nds. 
GVBl. S. 133) und des § 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes 
(NKAG) in der Fassung vom 20.04.2017 (Nds. GVBI. Seite 121), zuletzt geändert 
durch Artikel 6 des Gesetzes vom 13.10.2021 (Nds. GVBl. S. 700) hat der Rat der 
Stadt Alfeld (Leine) in seiner Sitzung am 16.12.2021 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel I 
 
§ 5 erhält folgende Fassung:  
 

Gebührensätze 
 
 

Die Gebühr beträgt jährlich je Meter Berechnungsfaktor in 
 
• Reinigungsklasse I: 

Maschinelle Straßenreinigung: 1,00 € 
 

• Reinigungsklasse II: 
Manuelle Straßenreinigung: 14,27 € 
 

• Reinigungsklasse III: 
Winterdienst: 0,28 € 

 
Artikel II 

 
Diese zweite Nachtragssatzung tritt mit dem 01.01.2022 in Kraft.  
 
 
Alfeld (Leine), den 17.12.2021 
 
 
Stadt Alfeld (Leine) 
- Der Bürgermeister - 
 
 
(Beushausen) 


